Bu sebeple mezheplerin incelenmesinde en ziyade, toplumsal olayların incelenmesi için izlediği esaslar ile ilme yeni bir açılım getiren Durkheim'in yöntemini izleyerek yürüyeceğiz.”⁴

Yörükân, mezhepler tarihi çalışmaları için geliştirmeye çalıştığı yeni yöntemi klasik dönem dinler ve mezhepler tarihçilerinin yöntem ve yaklaşımlarıyla desteklemeye çalışmıştır. Bu amaçla Şehristânî (ö. 548/1153)'nin *el-Milel ve'n-nihal* isimli eserini usûl açısından analize tabi tutmuştur. Onun diğer klasik kaynaklardan yararlanmasına bakılırsa, geçmişte üretilen gelenekleri tamamen bir kenara bırakmadığı açıkça görülür.

A. Comte (ö. 1857) ve E.

Bu tür bir mezhepler tarihi yazıcılığı, mezhepleri, fikirlerini ve mezhep liderleriyle mensuplarını kendine has tarihsel bağlarından ve sosyolojik muhitlerinden soyutlayarak, zaman ve mekanla irtibatlandırmadan ele aldıkları için, sistematik ve bilimsel olmaktan çok, taraflı bir yaklaşımı temsil eder. Klasik geleneğin temsilcisi olan İzmirli, mezhepler konusunda yazdıklarında, "Ehl-i Hak ve Ehl-i Bâtıl ayırımından vazgeçememiş, Bağdadî (ö. 429/1037-38), Şehrîstânî (ö.

18 Abdulkahir el-Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar* (el-Fark Beyne'l-Fırak), (Arapça'dan notlarla çev. E. Ruhi Fiğlalı) 1. Baskı, Ankara: TDV Yay., 1981, Çevirenin Önsözü, s. V.

19 Mehmet Şerafettin Yaltkaya, "Fatımiler ve Hasan Sabah", *Darulfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası*, İstanbul, sene: 1, sy. 4 (1926), (s. 1-44) s. 29; Osman Aydın, *Osmanlı'dan Cumhuriyet'e "İslâm Mezhepleri Tarihi" Yazıcılığı*, Hititkitap Yayınevi, 2008, s. 294.

548/1153) ve İbn Hazm (ö. 456/1064)'ın etkisinde kalmıştır.²⁰ O, klasik mezhepler tarihi yazarlarının bu konuda verdiği yanlış bilgileri esas alarak, Yezidiyye'yi Haricilerin (Mânka) kollarından saymış ve Yezid b. Enise'nin taraftarları olarak kabul etmiştir.²¹

Normatif-teolojik yaklaşımın izleri İbrahim Agah Çubukçu, Neşet Çağatay (ö.

Bununla birlikte mezhepler teolojik yapılar olarak incelenmeye ve sosyal tarihleri açısından ihmal edilmeye devam etmektedir. Son zamanlarda mezhepler tarihi metodolojisine ilgi giderek artmaktadır. Klasik kaynakların çevirilerinde önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Çünkü Eş'arî (ö. 324/936), Kummî (ö. 301/913), Nevbahtî (ö. 310/922), Bağdâdî, Şehristanî gibi yazarların klasik eserleri Türkçeye çevrilmiştir. Yabancı dilde yapılan araştırmalardan büyük ölçüde yararlanılmış ve bunlardan bazı makale ve kitaplar Türkçeye kazandırılmıştır. Sosyoloji, psikoloji, antropoloji, dinler tarihi gibi din bilimlerinin verilerinden yararlanılarak disiplinler arası çalışmalar yapılmaya başlanmıştır.

Hele hele günümüzde İslâm'ı siyasî bir ideoloji olarak sunan Selefilik, VIII. ve IX. asırdaki hadis taraftarlığından da oldukça farklıdır. O zaman Ahmed b. Hanbel ve taraftarları tek başına Mutezile'nin mihnesine direnebilmiş ve Abbasileri din politikasını değiştirebilmiş idi. İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Moğollara karşı amansız bir mücadele vermiş Hanbelî düşüncede yeni bir çığır açmış idi. Fakat bugün ne Abbasiler ve Moğollar ne de

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Teymiyye vardır. Bugün Suud Krallığı ve Usame b. Ladin ve benzerleri vardır. Amerika ve Avrupa sömürgeciliği vardır. Müslümanları yöneten krallıklar, laik devletler ve cumhuriyetler vardır. Her birisindeki Şiilerin ve Sünnilerin öncelikleri ve uğruna mücadele ettikleri fikirleri ile amaçları, düşmanları farklı farklıdır.

Üstelik bunu yapacak olanların Selefilğin geçmişi ve öncülleri olarak gösterilen kimselerin eserlerine referanslarla yapması beklenir. Bu konuda yazılanların ortak noktası Selefilik, hadis taraftarları veya Ahmed b. Hanbel ile başlatılmakta Hanbelî çevrelerden el-Berbehari (ö. 329/940-41), İbn Teymiyye ve İbn Kayyim (ö. 751/1350) ile devam ettirilmekte ve Muhammed b. Abdilvehhab (ö. 1206/1792) etrafında şekillenen Vehhabîlik ile aynileştirilmektedir. Ancak Selefilik, Hanbelîliliğe hapsedilecek kadar basit bir olgu değildir. Selefilik modern dinî-siyasal bir ideolojidir. Onun için bugün Selefilği Ahmed b. Hanbel ve Ashabu'l-hadis ile başlatıp Vehhabîlik ile bitirmek

Çünkü Selef ve Selefiye kavramları, anlam açısından ve delalet ettiği toplumsal yapı bakımından birbirinden farklıdır. Her mezhebin öncüleri anlamında selefleri vardır. Diğer yandan her mezhep içerisinde Selefileşmiş olan şahıs veya kesimler vardır. Dolayısıyla Selefiye diye bilinen bugünkü Seleflerin Selef anlayışında Ebû Hanife (ö. 150/767)'ye ve Hasan Basri (ö. 110/728)'ye yer yoktur. Ama onlar selef kuşağındandır. Bugünkü Selefilik bir ideolojidir. Tarihsel süreçte geleneği ve asarı savunanlar ile fikrî arka plan olarak bir ilişkisi olsa da, günümüze ait bir olgu olan Selefilik, geçmişte var olan İslâm fırkalarının birinin adı değildir ve onlardan birisinin devamı da değildir.

Örneğin Rusya’da, Kafkaslar’da, Afganistan’da, Pakistan’da ve Orta Asya’da “Selefiyiz” derler, ama Hanefidirler. Dolayısıyla Sefilik, bazı yerlerde mezhepleri yapışik aidiyetler olarak gören karmaşık bir yapıya sahiptir. Hatta kimilerine göre modernizm ve dinî düşüncede yenilenme olarak görülmektedir. Bu anlamda Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) ve Cemalettin Efgani (ö. 1314/1897) de Selefi olarak sayılır. Halbuki Reşid Rıza (ö. 1354/1935) Mısır’da Mısır Selefilğinin ilk habercisi veya temsilcisi olarak görülebilirse de, Muhammed Abduh ve Cemaleddin Efgani Selefi olarak gösterilemezler. Çünkü onlar, Sefililerin tersine akılcılıklarıyla bilinen rey taraftarları, Mu’tezile ve İslâm filozofları üzerinden İslâm düşüncesinde akla itibarını tekrar kazandırmaya çalışan şahsiyetlerdir.

Ama Ehl-i sünnet, ister Ehl-i sünnet ve'l-cemaat isterse de Sünnilik olarak olsun, daha çok Şîîliğin alternatifi olarak kullanıldı. Tarihsel süreçte Ehl-i sünnet'in kapsayıcı ilkelerinden hiçbir şey kalmadı ve sürekli bir değişim yaşandı. Mesela, Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Gazzâlî (ö. 505/1111)'den sonraki süreçte Eş'arîliğin tasavvufu ile irtibatıyla birlikte, bâtnî söylem Ehl-i sünnet'in bir kurucu unsuru olmaya başladı. O tarihlerden itibaren artık tasavvuf ya da Batnî düşünce Ehl-i sünnet'in itikadını, fıkhnı, siyasetini kontrol eder hale geldi.